
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   66 / 2024 
 
OGGETTO:  PRESA ATTO LAVORI DI SOMMA URGENZA AFFIDATI A CAUSA 

DELL`EVENTO CALAMITOSO METEOROLOGICO DEL 30/5/24– 
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RICONOSCIMENTO DI SPESA AI 
SENSI DELL’ART. 191, COMMA 3, DEL 

D.LGS. 267/2000 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di giugno, alle ore 12:00, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore No 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presenti in sede il Sindaco Bellaria e gli Assessori Aliprandini e Valenti e che 
ha potuto personalmente accertare l’identità e la volontà espressa dai predetti componenti, nonché 
l’identità e la volontà espressa dai componenti intervenuti in videoconferenza, Assessori Calò e 
Piantanida Chiesa. 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al 

DUP 2024-2026”; 
- la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per 

l'esercizio finanziario 2024-2026”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025 e s.m.i.; 
 
PREMESSO che: 

 in data 30 maggio 2024 il territorio del Comune di Somma Lombardo è stato teatro di un 
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia di notevole intensità; 

 già nella serata del giorno 30.5.2024, immediatamente dopo il termine dell’evento atmosferico si 
sono riscontrate diverse situazioni di pericolosità per la viabilità pubblica; 

 già nella medesima serata sono stati eseguiti tempestivamente diversi sopralluoghi ed interventi 
da parte di personale del Settore Gestione Territorio; 

 che nel corso dei predetti sopralluoghi è stata rilevata la necessità di intervenire d'urgenza con 
l'immediata esecuzione di lavori volti a eliminare e ridurre rischi per la pubblica incolumità 
derivanti dall'evento meteorologico dovuta alla compromissione totale/parziale della viabilità 
pubblica; 

 nella seguente giornata del 31 maggio 2024 si è provveduto all'affidamento dei lavori di somma 
urgenza a diverse ditte tra quelle immediatamente disponibili e che già avevano contratti di 
appalto in essere con il comune, mediante disposizioni verbali del DEC e come da Verbale di 
Somma Urgenza in data 3.6.2024 redatto dal tecnico geom. Matraxia, allegato al presente atto; 

 
DATO ATTO che le situazioni che hanno richiesto interventi di somma urgenza, evidenziate dal 
verbale di Somma Urgenza allegato, che hanno reso necessario nell’immediato intervenire per la 
riparazione di strade impercorribili, la segnalazione dei pericoli, il ripristino della viabilità e dalla 
mattinata del 3.6.2024 interventi puntuali per ripristinare le condizioni di sicurezza delle strade e di altre 
aree pubbliche sono: 
 

A. VIA GIUSTI, tratto da Via Vignazze a Via Delle Industrie: esteso sfaldamento del manto 
d’asfalto con apertura di numerose buche e cedimento di parte del margine carreggiata; 

B. CORSO EUROPA E REPUBBLICA E VIA GIUSTI zona area mercato, apertura di numerose 
buche – altre strade comunali in fase di verifica; 

C. APERTURA DI NUMEROSI chiusini da mettere in sicurezza e murare in VIA DEL RILE, 
GOITO, REPUBBLICA, ISAIA BIANCO; 

 
VISTO l’allegato verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 140 del Decreto Legislativo n° 
36/2023, dal geom. Davide Matraxia in data 31.5.2024 e sottoscritto dalle imprese in data 3.6.2024 qui 
allegato in cui sono riassunti i lavori affidati in somma urgenza effettuati e da effettuarsi con indicazione 
delle ditte esecutrici, nonché dell’iniziale previsione di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
VISTO inoltre l’allegato consuntivo dei lavori effettuati, redatto dal geom. Davide Matraxia in data 
19.6.2024 qui allegato in cui sono riassunti i lavori affidati in somma urgenza effettuati e il consuntivo 
delle spese sostenute, pari complessivamente a € 66.553,14, dei quali € 36.230,00 oltre IVA 22% per 
interventi di riasfaltatura del tratto di via Giusti realizzati da ASTONE Costruzioni Generali SPA ed € 
18.321,75 oltre IVA 22% per interventi di sistemazione strade eseguiti da NICI COSTRUZIONI; 
 
CONSIDERATO inoltre che nel rispetto del comma 1 e 2 dell'art. 191 del D.Lgs 12.8.2000 n° 267 e 
ss.mm.ii. (TUEL) e di quanto citato dal comma 3 del medesimo art. 191: “Per i lavori pubblici di somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta 
a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa 
con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
RITENUTO necessario, alla luce di quanto su esposto, stante il consuntivo dei lavori eseguiti qui 
allegato unitamente al Verbale di somma urgenza, provvedere alla copertura della spesa e alla 
approvazione dei lavori di che trattasi con le modalità previste dagli artt. 191, comma 3, e 194 comma 1, 
lettera e) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 72 del 
17/06/2024, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento: 
 
 

1. DI APPROVARE, l'esecuzione dei lavori necessari, indispensabili ed indifferibili stante 
l'urgenza a totale salvaguardia della pubblica e privata incolumità come da allegato Verbale di 
Somma Urgenza; 

 
2. DI SOTTOPORRE la delibera di approvazione della presente proposta al Consiglio comunale 

per il riconoscimento della spesa ai sensi dell’art.191, comma 3, TUEL e con le modalità 
previste dall’art. 194, comma 1, lettera e), del TUEL e per l’inserimento dei lavori di somma 
urgenza; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 66.553,14 troverà copertura mediante apposita variazione 
di bilancio da sottoporre all'approvazione del Consiglio comunale, nella stessa seduta di 
riconoscimento della spesa di cui sopra; 

 
4. DI APPROVARE gli allegati Verbale di Somma Urgenza e il consuntivo spese redatti dal geom. 

Davide Matraxia ai sensi dell’art. 140 del Decreto Legislativo n° 36/2023 dai quali risultano i 
lavori eseguiti ed il relativo costo, pari ad € 66.553,14, comprensivo di IVA e degli oneri per la 
sicurezza;  

 
5. DI PRECISARE che il Responsabile del Settore Gestione Territorio Ing. Daniela Rovelli è il 

Responsabile del Procedimento per la suddetta procedura. 
 
 
 
Di seguito, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento al fine di rispettare le 
tempistiche previste dalla Legge e garantire la copertura finanziaria dell’intervento, con separata 
votazione, espressa nelle forme e nei termini di legge, unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
Allegati: 
Verbale accertamento lavori in somma urgenza 
ASTONE CONSUNTIVO VIA GIUSTI 
CONSUNTIVO NICI 
 
Settori Interessati: 
Gestione del Territorio 
 

 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 


